
Česká školní inspekce Zpráva o možnostech sledování inkluzivních 

Čj.: ČŠIG-276/18-G2  přístupů na úrovni školy 

 

23/174 

 

Didakticky nepřijatelné: Situace omezuje rozvoj učební kompetence především tím, že výuka je chybně didakticky nastavena – 
kolika žáků se situace týkala. 
Zaškrtněte jednu odpověď. 

 situace se týkala jednoho žáka 

 situace se týkala více žáků (ale méně než poloviny, např. jedné skupiny) 

 situace se týkala většiny žáků (skoro všech až na pár výjimek) 

 situace se týkala všech žáků 

3) Zcela zásadním způsobem se k tématu rovných příležitostí vztahuje formulář týkající se 

zápisů do 1. ročníku základního vzdělávání (ZV), který je uveden níže. Formulář odkazuje 

na zákonnost postupu. Zákon je nicméně ve věci přijímání žáků do 1. ročníku povinného 

vzdělávání poměrně nejednoznačný a pokyny MŠMT jsou poněkud rozporné. 

Např. Informace k organizaci zápisů k povinné školní docházce (Čj. MSMT-27988/2016, 

http://www.msmt.cz/file/39796/) uvádí, že schopnosti, možnosti a dovednosti dítěte, zjištěné 

např. testy školní zralosti nebo při motivační části zápisu, nelze využít pro rozřazování dětí 

do tříd podle jejich dosažených výsledků. 

Vyhláška č. 48/2005 Sb. v aktuálním znění od 1. 9. 2016 v § 9 nazvaném Rozvoj nadání žáků 

uvádí: 

(1) Ředitel školy zařadí žáka do třídy nebo skupiny žáků s rozšířenou výukou některého 

předmětu nebo skupin předmětů stanovených školním vzdělávacím programem (dále jen 

„rozšířená výuka“) na základě posouzení nadání a předpokladů žáka a se souhlasem zákonného 

zástupce žáka. 

(2) Žák je ze skupiny žáků nebo třídy s rozšířenou výukou přeřazen do skupiny žáků nebo třídy 

bez rozšířené výuky v případě, že dlouhodobě neprokazuje předpoklady pro tuto výuku, nebo 

i z jiných závažných důvodů. Ředitel školy přeřadí žáka v rámci školy na základě doporučení 

vyučujícího daného předmětu a po projednání v pedagogické radě a se zákonným zástupcem 

žáka zpravidla ke konci pololetí. Ze závažných důvodů, zejména zdravotních, může být žák 

přeřazen i v průběhu pololetí. 

(3) Náležitosti vzdělávání žáků mimořádně nadaných se řídí zvláštním právním předpisem. 

Není tedy zřejmé, jaký postup je možno považovat za přijatelný a jaký nikoli, což 

při posuzování nezbytně musí způsobovat problémy. 

Dotazník Zápisy žáků do 1. ročníku ZV 2016/17 

 
Povinnosti ředitele školy a obecního úřadu (v případě obecních škol) 
 
Ředitel školy stanovil místo a dobu zápisu dle § 46 odst. 1 školského zákona 
Zaškrtněte jednu odpověď. 

 ano 

 ne (uveďte zdůvodnění) 

Komentář k otázce: 
  

  

 
Ředitel oznamujezpůsobem v místě obvyklým (§ 46 odst. 1 školského zákona a § 3a odst. 7 vyhlášky č. 48/2005 Sb.) 
Zaškrtněte jednu odpověď. 

 ano 

 ne (uveďte zdůvodnění) 

Komentář k otázce: 
  

  

http://www.msmt.cz/file/39796/

